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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsme si vybrali téma „Rizika a možnosti využití

radiologických zobrazovacích metod v průběhu těhotenství“, neboť v praxi se můžeme

setkat s tím, že těhotnou ženu vždy nelze vyšetřit vyšetřovací modalitou, která by

nevyužívala ionizující záření. Ozáření plodu může vyvolat stochastické a deterministické

účinky a proto, pokud budeme nuceni použít zobrazovací metodu, která ionizující záření

využívá, musíme dobře zhodnotit přínos a riziko vyšetření.

V naší bakalářské práci budeme zjišťovat, jaké radiologické zobrazovací metody se

užívají v průběhu těhotenství a jak působí ionizující záření na embryo/plod. Cílem

bakalářské práce je zjistit rizika a možnosti využívání radiologických zobrazovacích metod

v průběhu gravidity.

V teoretické části bakalářské práce se nejvíce zaměříme na ionizující záření a jeho

negativní účinky na embryo/plod, radiační ochranou žen v graviditě a popisem

jednotlivých zobrazovacích metod – USG, RTG, CT, MR a NM. U těchto metod si krátce

popíšeme jejich princip, možnosti jejich využití v průběhu těhotenství a v neposlední řadě

rizika, která by tyto metody mohli způsobit. Dále si popíšeme, jak postupovat v případě,

kdy otěhotnění radiologická asistentka.

V praktické části naší bakalářské práce se zaměříme na výpočty typické dávky

v děloze v průběhu těhotenství na RTG (zahrnující skiagrafii i skiaskopii), CT, NM a

popíšeme si postup stanovení těchto dávek. Cílem naší bakalářské práce je porovnat výši

typických dávek v děloze při RTG, CT a NM vyšetřeních z hlediska jejich velikosti a

zjistit, u jaké radiologické zobrazovací metody hrozí vznik deterministických účinků u

plodu/embrya. Druhým cílem je zjistit, zda embryo/plod obdrží efektivní dávku při

jakémkoli vyšetření těhotné ženy na CT. Třetím cílem je porovnat typické dávky v děloze

při CT vyšetření břicha a CT vyšetření pánve. Poslední cíl je zjistit, zda se typické dávky

v děloze při vyšetření těhotné ženy na CT budou lišit dle doporučení ICRP 60 a ICRP 103.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je proces, při kterém se v těle ženy vyvíjí nový jedinec. Trvá od početí

do porodu. Je to období dlouhé přibližně 40. týdnů a dělíme jej na trimestry. (1)

1.1 Oplození

K oplození může dojít v době ovulace, kdy se spermie dostane do vajíčka (obvykle

ve vejcovodu), kde dojde ke splynutí haploidních jader vajíčka a spermie a vznikne nám

diploidní zygota. Poté zygota prochází procesem zvaným rýhování a vznikne nám morula a

nakonec se přemění v blastocystu. Až blastocysta doputuje do dělohy, dojde k zahnízdění

do její sliznice. Z blastocysty se poté stane vnější zárodečný obal, který tvoří základ

placenty, která je poté nezbytná pro komunikaci mezi matkou a zárodkem/plodem a dále

nám tvoří hormony jako je choriongonadotropin nebo estrogeny. (2)

1.2 Vývoj plodu

1. lunární měsíc

Trvá od 0. do 4. týdne. Shluk buněk se začne v embryo přeměňovat asi 10. den od

početí. Zárodek má tvar slzy. (3) Vytváří se hlava a nohy. Dochází zde k vývoji uší, očí a

plic. Embryo již má bijící srdce. (1) Kolem zárodku je dutina, okolo které je vnitřní

zárodečný obal, ve kterém se nachází plodová voda. Zárodek a placentu propojuje

„pupeční šňůra“. (2)

1.2.1 2. lunární měsíc

Toto období trvá od 4. do 8. týdne. Tvar zárodku se změnil ze slzy na písmeno C.

Je patrná obličejová část a končetiny. V srdci již proudí krev a tak je možné slyšet i srdeční

ozvy. Na konci tohoto období jsou založeny základy pro všechny orgány, což znamená, že

končí embryonální období. (2) (3)

1.2.2 3. lunární měsíc

Trvá od 8. do 12. týdne. Začíná fetální čili plodové období. Jsou zde patrné lidské

rysy v obličejové části, plod má prsty a jsou patrné aktivní pohyby plodu, které však ještě

matka nemůže cítit. (2) (3)
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1.2.3 4. lunární měsíc

Trvá od 12. do 16. týdne. Dochází k tvorbě kostí a svalů. Plod je pokryt drobnými

chloupky (lanugo). Pohlavní žlázy jsou rozlišeny. Plod začíná vnímat zvuk. (3) (2)

1.2.4 5. lunární měsíc

Trvá od 16. do 20. týdne. Začínají růst nehty a vlasy. Matka může cítit pohyby

dítěte. Na rentgenu už bychom viděli kosti, a pomocí ultrazvuku můžeme určit pohlaví. (3)

(2)

1.2.5 6. lunární měsíc

Trvá od 20. do 24. týdne. Dochází k vypadávání lanuga a k ukládání podkožního

tuku. (3) (2)

1.2.6 7. lunární měsíc

Trvá od 24. do 28. týdne. Vývoj plic se dokončuje, takže pokud dojde

k předčasnému porodu, dítě má 85% šanci že přežije. Plod je v tomto měsíci hodně aktivní

a polyká plodovou vodu, čímž si nacvičuje potravní reflexy. (3) (2)

1.2.7 8. lunární měsíc

Trvá od 28. do 32. týdne. V tomto měsíci sestupují varlata do šourku. (3) (2)

1.2.8 9. lunární měsíc

Trvá od 32. do 36. týdne. Plod by měl zaujmout polohu hlavičkou dolu. (3)

1.2.9 10. lunární měsíc

Trvá od 36. do 40. týdne. Období před porodem, podkožní tuk se i nadále ukládá a

dorůstají nehty a vlasy. (3) (2)
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2 RIZIKOVÉ A PATOLOGICKÉ TĚHOTENSTVÍ

2.1 Rizikové těhotenství

Jedná se o těhotenství, při kterém může být z nějakého důvodu změněn přirozený

průběh gravidity. Riziku může být vystaven jak plod, tak i matka. K zařazení do této

rizikové skupiny může vést rizikový faktor vzniklý ještě před graviditou nebo rizikový

faktor vzniklý v průběhu těhotenství. (4)

Ženy se do této skupiny řadí z mnoha důvodů a rizikových faktorů, které máme

popsány v další kapitole. Podrobněji se zaměříme na vysoký krevní tlak čili hypertenzi a

také na diabetes mellitus neboli cukrovku.

2.1.1 Hypertenze

Mezi nejčastější rizikový faktor v těhotenství patří právě hypertenze neboli vysoký

krevní tlak. Hlavní příčinou mateřské mortality je právě ohrožení matky či plodu vysokým

krevním tlakem. Plod je v tomto případě ohrožen předčasným porodem, nitroděložním

odumřením plodu, nitroděložním omezením růstu nebo předčasným odloučením placenty.

(5)

Rozhodnout o jaký druh hypertenze se jedná je někdy velice obtížné. Pro správné

určení jestli se jedná o chronickou hypertenzi nebo o preeklampsii je důležitá anamnéza,

přesné měření krevního tlaku, laboratorní odběry a fyzikální vyšetření. Například pokud je

systolický tlak vyšší než 160 mmHg a nebo diastolický tlak vyšší než 110 mmHg, značí to

preeklampsii a měli bychom směřovat k ukončení gravidity, samozřejmě s ohledem na

gestační věk plodu a stav matky. (5)

Pokud je hypertenze známá či vzniklá již před těhotenství, tak to zjistíme nejdéle

do 20. týdne těhotenství a nazýváme jí chronickou. Chronická hypertenze je z 90%

primární a pouze z 10% sekundární. Sekundární hypertenzi způsobuje endokrinní porucha

či onemocnění ledvin. Naneštěstí pokud těhotná žena trpí chronickou hypertenzí, může

dojít k závažné komplikaci a to k rozvoji preeklampsie. (5)

Preeklampsie jinak též těhotenská toxicita se vyskytuje pouze v průběhu těhotenství

a je to nebezpečné z toho důvodu, že ohrožuje matku, plod a jakýkoli orgán v lidském těle.

Preeklampsii diagnostikujeme tak, že u ženy v graviditě zjistíme proteinurii (přítomnost

bílkoviny v moči) a hypertenzi. U těhotné ženy se mohou rozvíjet různě příznaky, jako
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jsou otoky rukou, obličeje nebo rychlé nabírání na váze. Tyto příznaky vznikají z důvodu


[…]


E-levels (Max.en./10): 13

NPhots: 100000

XYscale: 1.0000

Zscale: 1.0000

X-ray tube voltage (kV): 105

Filter: 2,7 mm Al + 0 mm Cu

Incident air kerma: 1.6336

Organ: Dose(mGy): Error(%):

Uterus 0.103783 3.2

Average dose in total body 0.158127 0.1

Effective dose ICRP60 (mSv) 0.157180 0.7

Effective dose ICRP103 (mSv) 0.146274 0.5

Abs. energy fraction (%) 62.332711

Typical LS pater LAT, Adult

Zdroj: Vlastní

PŘÍLOHA B – TYPICKÉ DÁVKY PRO CT

Příloha 9: ImPACT - CT hlavy

Scanner Model: Acquisition Parameters:

Manufacturer: Tube current 195 mA

Scanner: Rotation time 1 s

kV: Spiral pitch 0,63

Scan Region: mAs / Rotation 195 mAs

Data Set MCSET20 Effective mAs 309,5238 mAs

Current Data MCSET20 mm

Scan range Rel. CTDI 1,362725 1,36 at selected collimation

Start Position 77 cm CTDI (air) 14,253 14,3 mGy/100mAs

End Position 94 cm CTDI (soft tissue) 15,3 mGy/100mAs

nCTDIw 9,4437 9,4 mGy/100mAs

Organ weighting scheme

CTDIw 18,4 mGy

CTDIvol 29,2 mGy

DLP 497 mGy.cm

Organ wT HT (mGy) wT.HT HT (mGy)

Gonads 0,08 0 0 Adrenals 0,0059

Bone Marrow 0,12 1,8 0,21 Small Intestine 0,00019

Colon 0,12 0,00018 0,000021 Kidney 0,0014

Lung 0,12 0,083 0,01 Pancreas 0,0042

Stomach 0,12 0,0024 0,00028 Spleen 0,0049

Bladder 0,04 0 0 Thymus 0,062

Breast 0,12 0,021 0,0026 Uterus / Prostate (Bladder) 0

Liver 0,04 0,0052 0,00021 Muscle 0,85

Oesophagus (Thymus) 0,04 0,062 0,0025 Gall Bladder 0,0017

Thyroid 0,04 2 0,081 Heart 0,021

Skin 0,01 2,1 0,021 ET region (Thyroid) 2

Bone Surface 0,01 8,3 0,083 Lymph nodes (Muscle) 0,85

Brain 0,01 23 0,23 Oral mucosa (Brain) 23

Salivary Glands (Brain) 0,01 23 0,23 HT (mGy)

Remainder 0,12 2,1 0,25 Eye lenses 27

Not Applicable 0 0 0 Testes 0

Total Effective Dose (mSv) 1,1 Ovaries 0

Uterus 0

Prostate 0

ImPACT CT Patient Dosimetry Calculator
Version 1.0.4 27/05/2011

Remainder Organs

Collimation

Other organs of interest

Siemens

Siemens Definition AS

100

Head

19.2 (64* x 0.6)

ICRP 103

Zdroj: Vlastní

Příloha 10: ImPACT - CT hrudníku

Scanner Model: Acquisition Parameters:

Manufacturer: Tube current 240 mA

Scanner: Rotation time 0,5 s

kV: Spiral pitch 0,7

Scan Region: mAs / Rotation 120 mAs

Data Set MCSET20 Effective mAs 171,4286 mAs

Current Data MCSET20 mm

Scan range Rel. CTDI 1,362725 1,36 at selected collimation

Start Position 37,5 cm CTDI (air) 14,223 14,2 mGy/100mAs

End Position 71,5 cm CTDI (soft tissue) 15,2 mGy/100mAs

nCTDIw 4,4425 4,4 mGy/100mAs

Organ weighting scheme

CTDIw 5,3 mGy

CTDIvol 7,6 mGy

DLP 259 mGy.cm

Organ wT HT (mGy) wT.HT HT (mGy)

Gonads 0,08 0,02 0,0016 Adrenals 8,6

Bone Marrow 0,12 3,6 0,43 Small Intestine 0,16

Colon 0,12 0,15 0,018 Kidney 1,4

Lung 0,12 12 1,5 Pancreas 5,3

Stomach 0,12 3,9 0,47 Spleen 4,8

Bladder 0,04 0,0078 0,00031 Thymus 14

Breast 0,12 9,3 1,1 Uterus / Prostate (Bladder) 0,02

Liver 0,04 5,6 0,22 Muscle 2,9

Oesophagus (Thymus) 0,04 14 0,56 Gall Bladder 1,4

Thyroid 0,04 7,3 0,29 Heart 12

Skin 0,01 2,8 0,028 ET region (Thyroid) 7,3

Bone Surface 0,01 7,5 0,075 Lymph nodes (Muscle) 2,9

Brain 0,01 0,12 0,0012 Oral mucosa (Brain) 0,12

Salivary Glands (Brain) 0,01 0,12 0,0012 HT (mGy)

Remainder 0,12 4,7 0,56 Eye lenses 0,19

Not Applicable 0 0 0 Testes 0,00038

Total Effective Dose (mSv) 5,3 Ovaries 0,04

Uterus 0,032

Prostate 0,0078

ImPACT CT Patient Dosimetry Calculator
Version 1.0.4 27/05/2011

Remainder Organs

Collimation

Other organs of interest

Siemens

Siemens Definition AS

100

Body

19.2 (64* x 0.6)

ICRP 103

Zdroj: Vlastní

PŘÍLOHA C – TYPICKÉ DÁVKY PRO NM

Zdroj: Vlastní

Příloha 11: Typické dávky na NM - MAA

Zdroj: Vlastní

Příloha 12: Typické dávky na NM - FDG

Zdroj: Vlastní

Příloha 13: Typické dávky na NM - HMPAO

PŘÍLOHA D -OSTATNÍ

Příloha 14: Povolení sběru dat ve FN Plzeň