Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Martina Paterová
Název práce: Rizika a možnosti využití radiologických zobrazovacích metod v průběhu těhotenství
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 53
Počet příloh: 14
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

bez otázek

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 12.4.2017

Podpis: